post p. 604,2:

***anaboleus** (n-), -i m. (*ἀναβολεύς*) *fort. i. q. ferramentum ad saniem sim. extrahendum aptum — viell.*: Eiterzieher: ARS med. 6,37 (MittellatJb. 22. 1987. p. 31) *(a) n-us* (v. comm. ed. p. 37 *adn. 37*).

post p. 617,59:

***anastrophalis**, -e. (*ἀναστροφή*) *t. t. rhet. et philos. i. qui ad transmutationem, inversionem spectat — die Umkehrung betreffend* (de re v. Lausberg, Rhetorik § 462,3^a et 713): THEOD. TREV. phys. 384 arithmeticalis index, rerum digna supplex, natura compta strophis et res -is, duo sunt ad se reversa, contra semel adorsa.

post p. 637,68:

***angeleitas**, -atis f. *natura angelica — Engelhaftigkeit*: ALBERT. M. div. nom. 4,180 p. 265,37 in angelo ..., secundum quod est angelus, id est, in quantum stat sub forma -is, quae declarationem divinae bonitatis in eis ostendit secundum nomen, secundum perfectionem gratiae et gloriae, non potest esse in eis aliquod malum.

post p. 639,11:

***angelitus** adv. (*angelus; cf. caelitus sim.*) **1** *per angelum, ab angelis — durch einen Engel, von Engeln*: PETR. DAM. epist. 28 p. 250,10 meum te (*sc. inclusum*) angelum esse constitui, ut, in dubiis rebus quodcumque haesitanti ... mihi consilium ex tuo ore procederet, ita protinus indubitanter acciperem, ac si vox mihi caelestis oraculi -s intonaret. 114 p. 302,11 quae (*segetes spirituales*) caelestibus horreis -s (*angelice var. l.*) inferantur. 142 p. 520,10 -s dictum est: 'gloria *eques*'. **2** *angelice, modo angelii — engelgleich*: PETR. DAM. epist. 109 p. 218,2 nonne tibi (*sc. papae*) videtur esse mirabile hominem fragili adhuc carne circumdata, ut ita loquar, -s vivere.

post p. 670,21:

***anicterium**, -i n. (*anus et tergere; cf. facitergium*) *pannus ad anum purgandum aptus — Toilettentuch*: PETR. DAM. epist. 50 p. 113,12 vesaniae est ad esculentiores epulas inhicare et -a cum eisdem in cuniculis mergenda depingere. 72 p. 364,6 ad requisita naturae necessaria ... -a.

post p. 676,17:

1. annonalis, -e. *ad annonam pertinens — Getreide*: CHART. Aquens. 204 l. 16 (a. 1200) medietas unius molendini -is et prati septem iurnalia.

[**2. annonalis** v. annualis.]

post p. 687,17:

antapocha (*antha-*, *anthip-*, *antep-*, *-ota, -ca sim.*), -ae f. (*ἀνταποχή*) *cautio, securitas — Gegenquittung*: CONST. Melf. 1,52,2 actorum notarii ... pecuniam omnem ... ad generale pondus regni recipient et conservent et de receptis infra diem receptionis gratis faciant apodixam et ipsi -cam (-am *M_a* -hipotam *P_a*) recipient de solutis. 1,80 ex instrumentis in cartis papiri ... scriptis, nisi sint apoce vel -ce (-te *R*, anth-ce *P_a* -epoce *O*), in iudiciis ... nulla ... probatio assumatur.

post antecido p. 693,6:

***anticipio**, -cepi, -ere. *antea accipere — vorher annehmen*: CHART. Mog. A II 238 p. 432,9 (a. 1157/58) ab ... Beringero pro contradiione castri nostri quandam suam villulam ... in proprietatem ... recipientes ... pro servitio -epimus (sc. archiepiscopus).

post p. 693,26:

***antedestinatio**, -onis f. *condicio, sors — Determiniertheit, Bestimmung im Vorhinein*: ALBERT. M. div. nom. 5,25 p. 317,15 quandoque ... dicitur praedestinatio praeparatio gratiae in praesenti et gloriae in futuro quasi -o, secundum ... quod aliquis dicitur destinari in finem sive mitti vel dirigi, et providentur ei ea, quae sunt necessaria in perveniendo ad finem, et sic convenit tantum Christo homini et angelis et hominibus.

post p. 693,31:

***antedo**, -datum, -dare. *partic.: praes. usu subst.: l. 22. perf. usu adi.: l. 20. primo dare — zuerst, vorher geben, vorgeben*: HERM. CARTH. essent. I p. 86,15 creatio quidem a primordio principiorum ex nichilo, generatio autem rerum ex -tis principiis usque nunc. ALBERT. M. eth. I 777 p. 657,50 ponit quaestionem dicens, 'utrius', id est duorum, 'est ordinare', id est mensurare, 'dignitatem', utrum scilicet '-antis (Arist. [p. 1164^a,23] τοῦ προέμενου) vel praecipientis'.

post p. 694,50:

***antelibatus**, -a, um. (*per analogiam ad praelibatus formatum; cf. Stotz, Handb. 2/VI § 163,3*) *separatim scribitur. prae-, suprafatus — (vor)erwähnt*: DIPL. Arnulfi 140 p. 212,27 ante libatus ... imperator (cf. 60 p. 88,12 praelibati monasterii). cf. *antetitulatus (add.).

post p. 696,12:

***anteopus**, -eris n. *prologus, praefatio — Vorrede*: FORM. Salisb. II 3,10,13 ut quidam peta (i. poeta) dixit in -e: 'eqs.' (v. notam ed.).

post p. 696,48:

***antependium** (antip-), -i n. *vestimentum altaris — Altarbehang, 'Antependium'* (de re v. RDK I. p. 441sqq.): CATAL. thes. Germ. 135,9 (c. 1092/1104) anti-a et similia ornamenta pretiosa.

post p. 696,49:

antepes, -pedis f. *pes prior — Vorderfuß*: CARM. de nat. animal. 1979 -des necit *vespertilio* alis, non posteriores. 1989 -des nexos gerit et non posteriores.

post p. 698,8:

***antepredicamenta** (-pre-), -orum n. *de opere Boethii i. q. introductio, prolegomena ad Categories (vel Praedicamenta q. d.) Aristotelis — Einführung in die Aristotelischen Praedikamente (in titulo libri)*: SIGEB. GEMBL. catal. 246 laudent eum (*Boethium*) seculares, quod ... Antepre-a ... scripsit.

post p. 701,20:

***antesum**, -esse. (*cf. theod. vorsein; v. J. u. W. Grimm, Dt. Wörterb. XXVI. 1951. s. v.*) *usu absol.: l. 59. struct. c. praep.: contra: l. 56. pro: l. 58. adiuvare — in Schutz nehmen (gegen, vor): CHART. Tirol. notar. II 177 (a. 1242) Conradus ... pro se et pro claustro de Piburch dixit se bene fore solutus a Egenoni Parvo de xxv libris Ver. ... et promisit ei -esse contra claustrum ... et contra quilibet personam (sim. 265^b) promisit ... Arnoldus -esse et defendere pro quilibet personam. 387 -esse; cf. e. g. 101^a p. 58,8 si ... unus alii non adiuvaverit contra quilibet hominem).*